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A belső-somogyi tájra egy-
általán nem jellemző facso-
port utolsó fái – két szép, 
idős simafenyő – található 
Nagysallér és Petesmalom 
között, a Lábod 24/H erdő-
részben. Naszladi Géza kerü-
letvezető erdész elmondása 
szerint egykor ezen a részen 
voltak a petesmalmi halastó-
rendszer teleltető tavai. A két 
kistavat elválasztó bönt (gá-
tat), egykor díszítő céllal ül-
tették be sima fenyőkkel. 

A haltenyésztés megszűn-
te után a tavak területe és 
környezetük beerdősült. A 

simafenyők környékén lévő 
akácerdőt 1991-ben leter-
melték, de a fenyőket akkor 
meghagyták azzal az elkép-
zeléssel, hogy még egy vá-
gásfordulót megélhessenek. 
Sajnos a véghasználat után 
szabaddá vált fák megsínylet-
ték az új helyzetet – fokozatos 
pusztulásnak indultak, több-
ségük a jó tíz év múlva esedé-
kes újabb véghasználatot már 
nem éri meg. Ma csak ez a két 
példány – valószínűleg a leg-
szívósabbak – él. Mellmagas-
sági kerületük 308 és 311 cm, 
magasságuk 18-20 méter.

Ahogy Barkóczi István avató-
beszédében elmondta, a nagy-
 salléri objektum 289 millió fo-
rintos költségvetéssel készült, 
a SEFAG Zrt. saját forrásából. 
A közel hétszáz négyzetméter 
hasznos alapterületű épület-
ben tizenegy – 18-26 négyzet-
méteres – szobát alakítottak 
ki, összesen húsz szállóven-

Komplex ökoturisztikai fejlesztés 
Nagysalléron
A Erdők Nemzetközi Napján ünnepélyes keretek között ad-
ták át rendeltetésének a teljesen felújított Nagysalléri Va-
dászház és Ökocentrumot. Barkóczi István vezérigazgató 
köszöntötte a vendégeket – közöttük dr. Semjén Zsolt mi-
niszterelnök-helyettest, Szászfalvi László miniszteri biztost, 
dr. Jung Lászlót, a Magyar Fejlesztési Bank Agrár és Turiszti-
kai Befektetési Főigazgatóság ügyvezető igazgatóját.

dég befogadására. Ugyanak-
kor az étterem nagy létszámú 
programok szervezését, ötven 
fő kiszolgálását teszi lehetővé. 
A tetőtéri társalgó és a vadász-
terem a kényelmes pihenést 
szolgálják, a tetőtérben kiala-
kított szaunával együtt.

A megújult vadászház egy 
többéves fejlesztési folyamat 

része. 2010. óta kiemelt sze-
repet kaptak a Társaság éle-
tében a közjóléti feladatok – 
köszönhetően a tulajdonosi 
jogokat gyakorló MFB Zrt. 
támogató fi gyelmének, a cég 
szigorú költséggazdálkodá-
sának és a különféle pályá-
zati források bevonásának. 
A sziágypusztai erdei isko-
la, valamint a közelmúltban 
szintén megújult Studinka 
Természetismereti Központ 
között, mintegy tíz kilomé-
ter hosszan vezet a Studinka 
tanösvény. A gyalogosan és 
kerékpárral is bejárható út, 
időjárásbiztos közlekedést 
tesz lehetővé, melyen infor-
mációs táblák mutatják be 
Belső-Somogy sokszínű élő-
világát. Ez a turisztikai ten-
gely 200 millió forintos költ-
ségvetéssel készült el, jelen-
tős saját, illetve KEOP, IPA, 

Leader pályázati források 
bevonásával. A fenti fejlesz-
téseknek is köszönhető, hogy 
duplájára emelkedett a láto-
gatói létszám. Így már kétszer 
annyi családhoz érünk el a 
jövő szempontjából rendkí-
vül fontos környezeti nevelési 
programjainkkal.

Az említett létesítmények 
átadásával még nem zárult 
le a folyamat. Most futó pá-
lyázatunk kedvező elbírálása 
esetén, a régi irodaház he-
lyére egy közel 140 négyzet-
méteres alapterületű épüle-
tet tervezünk felépíteni. Eb-
ben nyer majd elhelyezést, 
a Nagysalléri Vadászati és 
Helytörténeti Múzeum – be-
mutatva a környék helytörté-
neti emlékeit, valamint a tra-
dicionális vadászat- és vad-
gazdálkodás történetet.

(folytatás a 2. oldalon)

Kitüntetések
a megyenapon
A somogyi megyenap alakalmából rendezett ünnepi 
közgyűlésen Somogy Polgáraiért Díjban részesült – töb-
bek között – Tarján Lászlóné Tajnafői Anna, a  Somo-
gyiak Baráti Körének társelnöke. Friss erdőmérnöki 
diplomájával 1955-ben helyezkedett el a somogyi erdő-
gazdaságnál. Később az Országos Környezet- és Termé-
szetvédelmi Hivatal Somogy megyei természetvédelmi 
felügyelője, majd a Somogy Megyei Tanács környezet- és 
természetvédelmi titkára volt. Társadalmi megbízatás-
ként, a Kaposvár Városszépítő Egyesület elnöki tisztét is 
betöltötte. 1990–1994-ig Somogy országgyűlési képvise-
lője, az Antall–Boros kormány környezetvédelmi állam-
titkára volt. Aktív részese volt a hetvenes években lezaj-
lott parkerdő programnak. 2001-ben, a desedai arboré-
tum megnyitóján ő ismertette a létesítés körülményeit.

Ugyancsak a Somogy Polgáraiért Díjat vehette át 
Gresa Gyula, Varászló egykori polgármestere, a Sefag 
nyugalmazott kerületvezető erdésze. Kiváló munkáját 
több erdőterület, öreg fa védetté nyilvánítása is tanúsít-
ja. A varászlói kerület vezetőjeként hosszú ideig a köz-
séghatáron álló simonyi, igazi erdészházban élt. Komoly 
szakmai felkészültségű, megfontolt erdész, kiváló gazdá-
ja volt a kerületének. Az általa irányított – jelenleg már 
rudas állományú – felújítások, az erdőtenyészet számára 
nem túlságosan kedvező homokon is nagyon szép képet 
mutatnak. Polgármesterként 1990 és 2011 között öt cik-
luson át volt a község gondos gazdája. 

A beruházás Európai Uni-
ós, nemzeti, és a Sefag saját 
forrása bevonásával valósult 
meg, több mint 108 millió 
forintos költségvetéssel. A 
felújítás során 6,5 kilométert 
meghaladó hosszúságban új 
útpálya-szerkezet készült, és 
természetesen az út mellett 
kialakították a szükséges víz-

Hivatalosan is átadásra került Nagyberkiben a szalacskai hegyre vezető erdészeti út. A meg-
újult létesítmény fontos szerepet tölt be az üzemi erdő- és mezőgazdálkodásban, de ezen kí-
vül időjárásbiztos közlekedést tesz lehetővé a két település, Nagyberki és Kercseliget lakos-
ságának külterületi – katahegyi és szalacskai – birtokaik elérésében is.

elvezető rendszereket és út-
csatlakozási pontokat is.

A megújult út fontos kul-
túrtörténeti emlékhely köze-
lében ér véget. Az itt találha-
tó, a vaskorból származó ha-
lomsírok egy része viszonylag 
jó állapotban vészelte át az 
évezredeket, melyek látogat-
hatóságát is biztosítja a be-

ruházás során megvalósított 
közcélú fejlesztés. 

A halomsírok megköze-
lítéséhez 860 méter hosszú 
sétautat, pihenőházat, esőbe-
állókat és tájékoztató táblákat 
alakítottak ki.

Az ünnepélyes átadás so-
rán Gelencsér Attila, Somogy 
Megye Közgyűlésének elnöke 
kiemelte, hogy az ilyen és ha-
sonló beruházások segítik a 
munkaerő és a családok hely-
ben maradását; teszik kom-
fortosabbá a vidéki életet. 

Barkóczi István vezérigaz-
gató beszámolt a Sefag beru-
házási tevékenységéről, mely 
az utóbbi években felívelő pá-
lyán halad. 2014-ben a beru-
házások összértéke 1,4 milli-
árd forint, melyből több mint 
fél milliárd forint közjóléti 
célra lesz fordítva.

Részt vett a rendezvényen 
Nagy András, az MFB Zrt. 
Agrár Vagyonkezelési Igazga-
tóság igazgatója, a SEFAG Zrt. 
felügyelő bizottságának elnö-
ke, Németh Zsolt, a Magyar 
Közút Nonprofi t Zrt. Somogy 
Megyei Igazgatóság igazgató-
ja, valamint Komár András, 
Nagyberki polgármestere is.

A felújított út paraméte-
reit Merczel István műszaki 
osztályvezető ismertette, míg 
a szalacskai vaskori kelta ha-
lomsírokról, és a jövőben 
megvalósuló közjóléti bemu-
tatásuk terveiről Major László 
ágazatvezető adott tájékozta-
tást.

Detrich Miklós

Új úton Szalacskára
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Komplex ökoturisztikai 
fejlesztés Nagysalléron
(Folytatás az 1. oldalról)
Dr. Semjén Zsolt beszédében 
rávilágított a turizmus való-
di természetére. A turizmus 
ugyanis párhuzamot mutat 
a kultúránk részét képező 
zarándok utakkal, hisz mi-
kor útra kelünk a természet, 
vagy ha úgy tetszik a terem-
tő alkotásait keressük fel és 
merítkezünk annak csodái-
ból. Kiemelte, hogy az ország 
akkor fog épülni, ha min-
denki megteszi a maga he-
lyén azt, ami az ő dolga. És itt 
mindenki megtette azt, ami 
az ő dolga. 

Ezáltal végeredményé-
ben az a feladatunk, hogy kis 
Szent Istvánok legyünk az 
életnek azon a helyén ahova a 
Jóisten állított minket!

Szászfalvi László kiemelte, 
hogy Somogyországban cso-
dálatos értékeink vannak és 
lehetnek. Az a legfontosabb 
hivatásunk, hogy ezeket a 
meglévő, megörökölt értéke-
inket megőrizzük, védjük és 
ápoljuk.

A Dél-dunántúli régió termé-
szeti adottságai, történelmi 
emlékhelyei biztos alapot je-
lentenek az idegenforgalom 
fejlesztéséhez. 

A térség igen gazdag hasz-
nos vízfolyásokban, gyógy-
vizekben, nagy kiterjedésű 
erdőkben, történelmi ne-
vezetességekben, bortermő 
helyekben. Somogy megyé-
re fókuszálva megállapítha-
tó, hogy a Balaton és térsége 
kiemelt jelentőségő idegen-
forgalmi szempontból, de a 
Dráva mentén és a Belső-So-
mogyban is egyre több att-
rakció jelenik meg e területek 
vonzóbbá tételére.

E gondolatok jegyében fo-
galmazták meg az aláírók az 
együttműködés célját: a vidé-
ki turizmus élénkítését, a ma-
gyar táj mind szélesebb körű 

Dr. Jung László az MFB 
Zrt. portfoliójába tartozó 22 
állami erdészeti vállalat tel-
jesítménylét emelte ki. Az el-
múlt két évben ezek a társasá-
gok több, mint négy milliárd 
forint összegben újítottak fel 
és indítottak útjára új közjólé-
ti és turisztikai objektumokat. 

Ebből 1,8 milliárd forint 
fordítódott szálláshelyek fej-
lesztésére. A közeljövőben in-
duló erdeiszallas.hu weboldal 
segíti mind szélesebb körben 
ismertté tenni lehetőségein-
ket, így tárva szélesre az ál-

lami erdők jelképes kapuját a 
turisták előtt.

A program zárásaként há-
rom, a turizmusban érdekelt 
szervezet – a SEFAG Zrt., a 
Duna-Dráva Nemzeti Park 
Igazgatóság és a Magyar Ter-
mészetjáró Szövetség vezetői, 
illetve képviselői – a Balatont 
és a Dráva térségét összekötő 
túraútvonal létesítését meg-
határozó megállapodást írt 
alá, amelynek részleteiről la-
punkban külön cikkben szá-
molunk be.

Ihárosi Péter

Turista folyosó 
Somogyon keresztül

A felújított Nagysalléri Vadászház és Ökocentrum avatásakor egy – szinte a megye egészét 
érintő program indítása is napirendre került. Három, a turizmusban érdekelt szervezet – a 
SEFAG Zrt., a Duna-Dráva Nemzeti Park Igazgatóság és a Magyar Természetjáró Szövetség 
vezetői, illetve képviselői – a Balatont és a Dráva térségét összekötő túraútvonal létesíté-
sét meghatározó megállapodást írt alá.

megismertetését, valamint a 
természeti, kulturális és tör-
ténelmi értékeink bemutatá-
sát és védelmét. Céljaik sze-
rint a régiós összefogás elő-
mozdítása, különösen olyan 
területeken, mint a turizmus, 
értékközvetítő erővel képes a 
gazdasági felemelkedés húzó-
ágazatává válni. A komplex 
fejlesztés fenntartható mun-
kahelyek kialakítását teszi 
lehetővé, valamint meghatá-
rozó tényezője a régió teljes 
arculatának.

A létesítendő túraútvonal 
kijelölésénél az alábbi szem-
pontok érvényesülnek: 
•	 a	 túraútvonal	 lehetőség	

szerint érintse a DDNPI 
és a SEFAG Zrt. turisztikai 
célú objektumait, bemuta-
tásra szánt természeti érté-
keit;

•	 prioritást	 élveznek	 a	 már	
meglévő, vagy korábban 
tervezett tanösvények, a lé-
tező túraútvonalak, helyileg 
kiemelt fontosságú terüle-
tek, helytörténeti, kulturális 
és vallási emlékhelyek;

•	 az	 útvonal	 érintse	 a	 túrá-
zók számára potenciálisan 
igénybe vehető szálláshe-
lyeket.
Mindhárom aláíró szerve-

zet keresi a projekt megva-
lósításához a megfelelő pá-
lyázati lehetőségeket, míg a 
tervezett túraútvonal kiviteli 
munkálatainak előkészítését, 
majd a kivitelezés megvaló-
sítását a SEFAG Zrt. koordi-
nálja. Elkészítteti a szükséges 
tervdokumentációt, beszerzi 
a szükséges engedélyeket, le-
bonyolítja a kivitelezést. 

Ihárosi Péter

Glattfelder Béla EP-képviselő 
arról adott tájékoztatást mno.
hu-nak, hogy egy rendelet-
tervezet szerint az Európai 
Bizottság felhatalmazást kap-
na az idegen honos fajokkal 
szembeni fellépésre. A terve-
zet szerint a bizottság az ál-
tala veszélyesnek nyilvánított 
fajok kiirtására is kötelezheti 
a tagországokat.

A Nemzeti Agrárgazdasági 
Kamara, a Szent István Egye-
tem, Mezőgazdaság- és Kör-
nyezettudományi Kara, az 
Országos Magyar Méhészeti 
Egyesület, a Magyar Gazda-
körök és Gazdaszövetkeze-
tek Országos Szövetsége, a 

A Hotel Kardosfa tanácster-
mében tartotta évzáró/évnyi-
tó taggyűlését az Országos 
Erdészeti Egyesület Kaposvá-
ri Helyi Csoportja. A gyűlé-
sen megjelent nyolcvan tagot 
Máté János elnök köszöntötte. 
Emlékeztetett arra, hogy idén 
tisztújítás lesz az Egyesület-
ben. Tájékoztatást adott az 
alapszabályában, és a válasz-
tási rendszerben újonnan be-
vezetendő változásokról

Az OEE elnökség nevében 
köszöntötte a gyűlés részt-

Tizenhárom agrár- és élel-
miszergazdasághoz kap-
csolódó kutatóintézet ösz-
szevonásával és további 
négy kutatóintézet gazda-
sági működésének össze-
hangolásával új integrált 
agrárkutató hálózat jött 
létre. 

Nemzeti Agrárkutatási és Innovációs Központ
si-fejlesztési és innovációs 
programok kidolgozására és 
végrehajtására. A NAIK kö-
zel háromszáz kutatót fog-
lalkoztat. 

A főigazgatói feladatokat 
egy éven keresztül dr. Jenes 
Barnabás, a Mezőgazdasági 
Biotechnológiai Kutatóköz-

Megalakult az Akác-koalíció
A magyar akác és akácméz hungarikummá nyilvánítását kezdeményező dokumentumot ír-
tak alá az Akác-koalíció tagjai Gödöllőn, a Szent István Egyetemen (SZIE). Gyuricza Csaba, 
a SZIE mezőgazdaság- és környezettudományi kar dékánja megnyitójában arra hívta fel a 
figyelmet, hogy az Európai Unióban össztűz alá vették a fehér akácot: nem őshonos, invazív 
és tájidegen fafaj… A fehér akáccal az a helyzet, hogy ez a fafaj, elsősorban a magyarok 
fája, számunkra fontos, hiszen az egész kontinensen az állomány több mint a fele Magyar-
országon található. Hosszan lehetne sorolni, hogy milyen célokra használható. Több tízezer 
embernek ad munkát, és ha az 1700-as években nem telepítik be – más vélemények szerint 
újra – az akácot, akkor mára teljesen elsivatagosodott volna az Alföld. A legújabb tudo-
mányos eredmények szerint a miocén korban Európában bizonyítottan már élt fehér akác 
állományalkotó fafajként. 

Magán Erdőtulajdonosok és 
Gazdálkodók Országos Szö-
vetsége, a Nemzeti Biomassza 
Egyesület, az Országos Erdé-
szeti Egyesület, a Nyugat-ma-
gyarországi Egyetem Erdő-
mérnöki Kara, a Fagazdasági 
Országos Szakmai Szövet-
ség, a Nyugat-magyarországi 
Egyetem Simonyi Károly Mű-
szaki, Faanyag-tudományi és 
Művészeti Kara, a Nemzeti 
Agrárkutatási és Innovációs 
Központ Erdészeti Tudomá-
nyos Intézet, az Alföldi Er-
dőkért Egyesület, a Debrece-
ni Egyetem Mezőgazdaság-, 
Élelmiszer-tudományi és 
Környezetgazdálkodási Kara, 

az Erdészeti Szaporítóanyag 
Terméktanács, a Nemzeti Ag-
rár-szaktanácsadási, Képzési 
és Vidékfejlesztési Intézet il-
letékes vezetői és Glattfelder 
Béla európai parlamenti kép-
viselő 2014. február 7-én alá-
írták a koalíció megalakításá-
nak dokumentumát.

Egy évtized távlatából is 
mélyen megmaradt bennem 
egy gondolat. 2004 tavaszán 
újságíró küldöttséggel jár-
tunk a Hajdúságban, és „ter-
mészetesen” akkor is szóba 
került az akác kérdése. Haj-
dúhadház határában Áncsán 
György erdőbirtokossági ve-
zető-erdész egy mondata ek-

képpen hangzott: Fontos fa-
fajunk a háromszáz éve itt élő 
akác, ami a dél-Nyírségnek a 
fája. Szeretik a méhészek is, én 
pedig egyenesen „szent fának” 
tartom – a természetvédők 
berzenkedése ellenére. 

Konkrét adatoknak ugyan 
nem vagyok a birtokában, de 
úgy vélem, hogy a mézterme-
lés szempontjából – a zselici 
hársméz révén – számunkra 
az akácméz fontossága né-
mileg kisebb jelentőségű. Az 
azonban biztos, hogy az akác 
jelentőségét, „lehetőségeit”, jó 
lenne több évtizedes vita után 
indulat- és ideológia-mente-
sen felülvizsgálni és lerendez-
ni!

Detrich Miklós

(A lapzárta után érkezett hír 
szerint, Fazekas Sándor vi-
dékfejlesztési miniszter, a 
Hungarikum Bizottság elnöke 
Budaörsön, a bizottság már-
cius 20-i ülését követően beje-
lentette, hogy a Magyar Érték-
tárba kerül a magyar akác és a 
magyar akácméz.)

Az új intézmény – az el-
várások szerint – egy olyan 
integrált agrárkutató szer-
vezet lesz, amely magas szín-
vonalon képes a magyar ag-
rárgazdaság versenyképessé-
gének növelésére és a fenn-
tartható fejlődését elősegítő 
gyakorlatorientált kutatá-

pont főigazgató-helyettese 
látja el.

Az Erdészeti Tudo-
mányos Intézet (ERTI) a 
kutatóhálózat tagjaként 
ugyancsak a most felálló 
Nemzeti Agrárkutatási és 
Innovációs Központ kere-
tei között működik tovább.

Egyesületi taggyűlés 
Kardosfán

jektet mutatta be. A Deseda 
térségében megvalósítandó 
„Kalanderdő” pályázatról, va-
lamint a „Kéktúra” pályázat-
ról Ihárosi Péter tájékoztatta a 
hallgatóságot.

A gyűlés végén megem-
lékeztek a közelmúltban, ki-
lencven éves korában elhunyt 
Páll Endre erdőmérnökről. 
Rövid visszaemlékezést mon-
dott Borosán István, majd a 
résztvevők megtekintették a 
Bandi Bácsiról készített „Ta-
lálkozások” című, még vágat-
lan riportfilmet.

Detrich Miklós
vevőit Ripszám István régiós 
képviselő.

Merczel István titkár be-
számolt a HCs 2013-as te-
vékenységéről, és javaslatot 
tett a 2014-es munkatervre. 
A jelenlévők nyílt szavazás-
sal a beszámolót és a mun-
katervet elfogadták. A ren-
dezvény második részében 
szakmai programra került 
sor. A kiemelt közjóléti fej-
lesztések közül Merczel Ist-
ván a „Csillagoségbolt” pro-
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HÍREK

Visszatekintve a megelőző 
esztendőre talán nem túlzás 
azt mondani, úgy indult és 
úgy végződött, mint megany-
nyi év az elmúlt időszakban, 
ám mégis valahogy más volt 
– nem csak a természet sze-
szélyeit tekintve – de a gaz-
dálkodásra kiható egyéb té-
nyezők vonatkozásában is. 
Annyi év huzavona után vég-
re sor került az EEVR projekt 
valamilyen szintű lezárására, 
melyet alátámaszt a január 
elsejei – ugyan nem zökkenő-
mentes – éles indulás a Libra 
és Babér rendszerekkel. Hogy 
szokásomhoz híven némi 
szürrealisztikus hasonlattal 
éljek, a Libra-Babér ügyvi-
teli jégtáncpáros első kűrje-
ibe még csúsztak kisebb-na-
gyobb hibák egy-egy leszúrt 
Rittberger vagy dupla Lutz 
kivitelezésébe, ám a kezdeti 
időszak nehézségein túltéve 
magukat - illetve magunkat - 
sikerült a mindennapok szer-
ves részeként, munkánk alko-
tó elemévé válniuk. 

2004-ben, mikor az el-
ső írásom készült a 2003. év 
gazdálkodásáról, sikeres és 
eredményes évről írtam, ami 
egyébként akkor is és most 
is alapkövetelmény társasá-
gunkkal szemben, mely a ma-
gyar erdőgazdálkodás egyik 
meghatározó vállalkozása, és 

A 2013. év a SEFAG Zrt. életében
„Miközben ezek a sorok lassan betöltik az oldalt, az új 2013. esztendő első hónapjai is lepe-
regnek. Kinézve, régen nyugdíjas korú irodaházunk hatalmas üvegtábláin, kint a szürke ho-
mályban már a tavasz illatát hordozzák a hajnalok. Miközben odakünn az erdőn megjelentek 
a tavasz első hírnökei a hóvirágok, és a csendet újra megtölti a madárdal, bent az irodákban a 
klaviatúrák halk pittyegése mellett új számítógépes rendszerek - most még talán inkább aka-
dályozzák - segítik a munkánkat. Ahogy hosszabbodnak a nappalok, és néha-néha újra kisüt 
a nap, lassan talán minden a régi megszokott kerékvágásba kerül.” – Ezekkel a sorokkal zár-
tam, és most szintén ezekkel a sorokkal kezdem, vagy ha jobban tetszik folytatom a tavalyi év 
értékelését, amelyben a régi irodaház ablakait ideiglenesen „újak” váltották fel, hogy aztán 
egy felújított megszépült házba költözhessünk vissza – reményeink szerint egy éven belül.  
Az évek óta tartó hosszú vajúdás végül elhatározást szült, a felújítás vagy építés dilemmájá-
ból a racionálisabb, és minden bizonnyal költségtakarékosabb megoldás kapott zöld utat, a 
tulajdonosi jogokat gyakorló MFB Zrt részéről is.

amely ennek a követelmény-
nek évről-évre nagyobbrészt 
meg is felel. Csak színesíteni a 
képet jegyzem meg, hogy ab-
ban az évben közel ugyanany-
nyi munkavállaló foglalkoz-
tatása mellett – a közfoglal-
koztatás gondolata még nem 
érlelt gyümölcsöt a politikai 
akaratban – az árbevétel alig 
érte el a 2013. év árbevételé-
nek 55 %-át, hasonlóan sok-
sok más meghatározó muta-
tóhoz. 

Tény viszont, hogy a 
SEFAG Zrt. akkor is és az-
óta is évről-évre eredményes 
gazdálkodást folytat, válsá-
gokon és kedvezőtlen gaz-
dasági környezeti hatásokon 
felülemelkedve, a tervekben 
megfogalmazott célkitűzéseit 
– a tulajdonosi elvárásoknak 
és a szakmai követelmények-
nek való mind teljesebb körű 
megfelelést a legmesszebb-
menőkig szem előtt tartva – 
teljesíti.  

Nem csak az időjárás

Ennyi elkalandozás, esetleg 
távoli múltba révedés után – 
a 2003-at követő évek alagút, 
fény, válság lezáratlan dilem-
máit ezúttal figyelmen kívül 
hagyva – térjünk vissza a köz-
elmúlt eseményeihez, mely, 
mint a bevezetőben már sej-

tetni engedtem, számos do-
logban más volt, mint az azt 
megelőző. 

Kezdődött minden az idő-
járással; mintha valaki ott 
fenn kompenzálni akarta vol-
na, a megelőző csapadékban 
ínséges évet, már az első két 
hónapban több eső esett, mint 
előtte majdnem egy egész év 
alatt, aztán a március - netán 
áprilisi tréfaként – a tavaszi 
ébredésből váltott át a legzor-
dabb téli idővé, többször is 
napokra járhatatlanná téve az 
ország, benne Somogyország 
útjait. Mindezek a körülmé-
nyek gazdálkodásunk szinte 
valamennyi szegmensében 
súlyosan hátráltatták, vissza-
vetették a betervezett felada-
tok elvégzését. 

A fakitermelések vonat-
kozásában több esetben na-
pokra megbénították vál-
lalkozóink tevékenységét. 
Hasonlóak mondhatók el a 
szállítás, értékesítés területé-
ről is, melyek következtében 
az első negyedév végére nem-
csak a mennyiségi teljesítések 
maradtak el jelentősen a sok 
éves átlagtól, hanem a pénz-
ügyi bevételek és eredmény 
vonatkozásában is olyan fokú 
lemaradás keletkezett, amely 
nem volt jellemző azelőtt. 
Áprilisban azután, ha nem is 
olyan hirtelen de beköszön-

tött a tavasz, vagy talán a 
nyár, mindenesetre az év hát-
ralevő részében a természeti 
körülmények már nem pro-
dukáltak olyan extrémitáso-
kat, melyek hasonló mérték-
ben befolyásolták volna gaz-
dálkodásunkat. 

De hogy ne dőlhessünk 
hátra kényelmesen, az időjá-
rás negatív szerepét ezúttal 
a zöldhatóság vette át, mely-
nek sablonos és rugalmat-
lan ügyintézése megakadá-
lyozta, hogy fakitermelési 
lemaradásaink legalább egy 
részét – a régebben is ebben 
az időszakban végzett terme-
lésekkel – behozzuk. Így az-
után az év utolsó hónapjaira 
tetemes mennyiségű fakiter-
melési munka - a termelések 
több mint 40 %-a tornyosult, 
ugyan nem megoldhatatlan 
feladatként - elénk, magában 
hordva azt a veszélyt, hogy 
egy kicsit is szélsőséges idő-
járás esetén, a vállalkozás el-
várt szintű eredményessége 
forogjon kockán. A természet 
végül is kegyes volt, nem is-
mételte meg önmagát, az ága-
zat pedig, mint a gazdálkodás 
eredményességének egyik fő 
letéteményese nemcsak be-
hozta lemaradását, hanem túl 
is teljesítette azt. 

Bár a természeti tényező 
gazdálkodásunk több ágaza-
tára is jelentős kihatással bírt, 
az erdőművelés területén – 
leszámítva a tavaszi komplex 
erdősítési munkálatokban va-
ló elmaradásokat – kisebb ká-
rokat okozott, mint a megelő-
ző év szélsőségesen aszályos 
időjárása. 

Felemás évet zárt a vad-
gazdálkodási ágazat, mely a 
2012-es év eredményeit nem 
tudta ugyan 2013-ban meg-
ismételni, de a tervezett elvá-
rásoknak minden tekintetben 

megfelelt. Az év eleji vaddisz-
nóhajtások hozták az előző év 
kimagasló mutatóit, vagy ta-
lán túl is szárnyalták azokat, 
ugyanakkor a vadhúsárakban 
jelentkező erőteljes vissza-
esés következtében az ágazat 
több tízmilliós veszteséget 
könyvelhetett el. A szeptem-
beri, októberi gím és dámbi-
ka vadászatok mennyiségben 
talán valamivel elmaradtak a 
megelőző évitől, minőségben 
azonban minden tekintetben 
megfeleltek a várakozások-
nak.

Közfoglalkozás és közjólét

Valamivel később indult, 
melynek köszönhetően ösz-
szességében kisebb átlagos 
statisztikai létszámmal zá-
rult, illetve második felvonás-
ban most is tart az országos 
erdészeti közfoglalkoztatási 
program, immár nagyjából 
zökkenőmentesnek mondha-
tó lebonyolításban. A legna-
gyobb anomáliát jelentő heti 
bérszámfejtés felett végül is 
győzött a józan belátás, né-
mi könnyebbséget hozva az 
amúgy is jelentős terhet je-
lentő adminisztrációban. A 
program hasznossága mind-
ezek ellenére nem elvitatha-
tó, akár a foglalkoztatottak 
akár a foglalkoztató, oldaláról 
nézzük a dolgokat, vagy csak 
a társadalmi aspektusokat fi-
gyelembe véve.

A közjóléti tevékenység 
egyre inkább előtérbe kerülé-
sével társaságunk is új kihívá-
sok elé néz. Az elmúlt év több 
sikeres pályázatnak köszön-
hetően új távlatok nyílottak 
közjóléti, turisztikai és rekre-
ációs tevékenységünk ma-
gasabb színvonalon történő 
folytatására. A projektek nagy 
része – köztük kiemelten a 
Zselici Csillagoségbolt-park 
komplex turisztikai fejlesztés 
– várhatóan az év végén kerül 
átadásra. 

Az eredményességet  
megőrizve

A csurgói leányvállalat beol-
vadása az anyavállalatba az 
elmúlt évben éreztette igazán 
hatását. Részben a hosszan 
tartó faipari recessziónak, 
részben a leányvállalati lét-
től eltérő készlet-elszámolási 
metodikának köszönhetően, 
a gyár eredményessége vára-
kozásaink alatt alakult. Egy 
meghatározó külföldi part-
nerrel kötött évközi hosszú 
távú megállapodás azonban 
némi reményre adhat okot, 
amelyet a gyár 2014-es első 
kéthavi árbevétele is alátá-
maszt. 

Mindezek és sok más fon-
tos, itt nem említett tényező 
együttes hatásának eredője-
ként, és a továbbra is jól szer-
vezett és hatékony vállalati 
struktúra keretein belül dol-
gozó munkatársak színvona-
las munkájának köszönhető-
en, társaságunk eredményes-
ségét magas szinten megőriz-
te, úgy hogy közben a nem 
tervezett – az eredményes-
séget nagyságrendileg rontó 
– kötelezettségeinek is mara-
déktalanul eleget tett.

Miközben ezek a sorok 
lassan betöltik az oldalt, az új 
2014. esztendő első hónapjai 
is leperegnek. Kinézve, az ide-
iglenes új irodaházunk meg-
szokottnál kisebb üvegtáblá-
in, kint a szürke homályban 
már a tavasz illatát hordozzák 
a hajnalok. Miközben oda-
künn az erdőn megjelentek a 
tavasz első hírnökei a hóvirá-
gok, és a csendet újra megtölti 
a madárdal, bent az irodákban 
a klaviatúrák halk pittyegése 
mellett a mára már megszo-
kott számítógépes rendszerek 
segítik a munkánkat. Ahogy 
hosszabbodnak a nappalok, 
és néha-néha újra kisüt a nap, 
lassan minden a régi szokásos 
kerékvágásba kerül.

Csuha István

Keszi Lászlónak, a munkabi-
zottság elnökének üdvözlő 
szavai után három napirendi 
pontot tárgyaltunk meg.

1. A munkabizottság bővítése.
Hat fő felvételét javasoltuk 

Ülésezett az Erdőgazdálkodási és Vadgazdálkodási Munkabizottság
A Magyar Tudományos Akadémia Pécsi Területi Bizottsága Agrártudományi Szakbizottságá-
nak Erdészeti és Vadgazdálkodási Munkabizottsága éves munkaterve szerint 2014. február 
27-én tartotta ezévi első ülését. Rendezvényünket jelenlétével megtisztelte Horn Péter az 
MTA rendes tagja, a PAB alelnöke, Solymos Rezső az MTA rendes tagja, erdész akadémiku-
sunk, valamint Kőnig Marianna a PAB titkárságvezetője. 

– egyhangú szavazással – az 
Agrártudományi Szakbizott-
ság felé. A munkabizottság 
ily módon két fővel ökológiai 
téren, három fővel a faalapú 
biomassza-hasznosítás, egy 
fővel pedig az erdőgazdálko-

dás általános feladatai terén 
szeretne bekapcsolni újabb 
erőket munkájába. Az új ta-
gok közül egy a tudományok 
doktora, három pedig PhD 
fokozattal rendelkezik. Új 
tagjainkkal a munkabizott-
ság 36 főre gyarapodik. Ez jól 
reprezentálja a régió szinte 
meghatározó súlyát a magyar 
erdő és vadgazdálkodásban.

2. A szálaló üzemmód, és a 
folyamatos erdőborítás kér-
désköre a PAB által képviselt 
területeken, de kitekintéssel 
a már ilyen tapasztalatokkal 
rendelkező egyéb területekre.

A napirenden belül két 
előadás, valamint két korrefe-
rátum hangzott el.

Előadások:
•	Dr. Papp Tivadar, a tudo-

mányok kandidátusa: A Szen-
tegáti erdőtömb vegyeskorú 
(100 – 180 éves) bükk elegyes 
gyertyános-kocsányostölgye-
seinek természetszerű keze-
lése. 

•	Csépányi Péter, termelési 
és természetvédelmi főmér-
nök: A folyamatos erdőborí-
tás gyakorlata és tapasztalatai 
a Pilisi Parkerdőnél.

Korreferátumok:
•	Dr. Varga Tamás, a Bara-

nya Megyei Kormányhivatal 
Erdészeti Igazgatóságának 
igazgatója: Hatósági tapaszta-
latok az új erdőkezelési lehe-
tőségekről.

•	Dr. Takács László, erdé-
szetpolitikai előadó: Utak és 
tévutak, avagy gondolatok az 
átalakító üzemmódról.

Ezt követően komoly, tu-
dományos értékű vita bonta-

kozott ki az elhangzottakról. 
Összesen 14 tagunk fejtette ki 
véleményét. Megtisztelő volt, 
hogy Horn és Solymos aka-
démikusok is kifejtették véle-
ményüket az elhangzottakkal 
kapcsolatban. A munkabi-
zottság egy összefogott véle-
ményt fogalmaz meg, és juttat 
el az Agrártudományi Szakbi-
zottsághoz, melyet annak el-
fogadása után közreadunk.

3. Egyebek
E pontban Keszi elnök úr 
ismertette a részletes ezévi 
munkatervet. Tájékoztatta a 
tagokat a PAB megalakulásá-
nak 45. évfordulója alkalmá-
ból a munkabizottság vállalá-
sáról, mely a székház parkjá-
nak a megújítása. 

Következő rendezvényün-
ket április végén tartjuk, ahol 
a fő téma a ragadozógazdál-
kodás, ezen belül is kiemelten 
az aranysakál kérdésköre.

Dr. Takács László

(Fotók: Antli István)
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Így volt ez az elmúlt idény-
ben is. Kemény tervszámok-
kal csaptunk a lovak közé és 
– írd és mondd – a 94 hajtás-
nap után még bennünk volt 
az izomláz, amikor elkezdtük 
vetni a tavaszi vadföldeket. 
Ám a március 15-e környéki 
napok nem csak Petőfi  em-
léke miatt voltak történelmi-
nek nevezhetők, hanem az 
időjárási anomáliák miatt is. 
Mi tagadás, elég bután pislog-
tunk egymásra a naft alinból 
újra előszedett télikabátjaink-
ban és a hólapátra támasz-
kodva, amikor megkérdeztük 
a másikat, hogy este jössz-e 
szalonkázni. Jó néhány hek-
tár zab már a földben volt, 
amikor megkaptuk a sze-
rénynek éppen nem nevez-
hető hómennyiséget, illetve 
a cudar hideget, és ez bizony 
szemmel látható nyomokat 
hagyott a kultúrában.

Alig ocsúdtunk a vissza-
maradt belvizek között to-
csogva, még tartott a munka 
dandárja, amikor megjöttek 
az első őzbakos vendégek. És 
bár nem a félkilós bakokról 
vagyunk híresek, terítékre ke-
rült néhány szép példány. A 
legnagyobb trófeát egy a Lá-
bodi terület nyugati körzeté-
ben lőtt 479 grammos, 130,40 
C.I.C. pontos bak adta, de Iha-
rosból, Segesdről és Zsitfáról 
is hoztak be 400 gramm fe-
letti agancsokat a megyei bí-
rálatra. Az teljes idényben 
lőtt mintegy 194 bak (átlag 
250 gramm) hozza az előző 
évek számait, de tervhez va-
ló elmaradásunk felhívja a 
fi gyelmet a szakszemélyzeti 
hasznosítás fokozására, illet-
ve ezen elv elvetése esetén a 
tervezés átgondolására. Mert 
ha a területről az a hír jön, 
hogy nincs bak – egyáltalán 
őz – akkor miért tervez any-
nyit? Hátha lesz…?

A támogatások iránti ké-
relmünket is beadtuk – erdő-
re, mezőre, mindenre. És bár 
a tavaly tavasszal kiadott ren-
delet alapján, miszerint csak 
jogszerűen bejegyzett föld-
használó kérhet támogatást, 
a Hivatal részéről megpróbál-
tak megszorongatni minket, 
lekopogjuk, ki tudtuk köszö-
rülni a csorbát a felmerült 
problémákkal kapcsolatban. 

A nyári időszakban a ható-
sági és – bizonyos területeken 
– a belső igényekhez igazod-
va, illetve a törvényes keretek 
adta lehetőségekhez mérten 
folytatódott a gímszarvas va-
dászata. Ez bizony nem tréfa-
dolog, kérem szépen! Márci-

Verejtékszárító
– avagy elmúlt ez az idény is… –
Régebben – azaz akár még csak pár éve is – abban az időszakban, amikor szólt az „erdészet-
politika”, hogy írjunk pár szót az elmúlt vadászidényről, kis túlzással a legnagyobb problé-
mánk már csak az volt, hogy este hova álljunk ki szalonkázni! Napjainkban ez közel sincs 
így… No, nem azért, mintha nem lenne szalonka. Ellenkezőleg! Szalonka az van, monitoring 
pont, sőt affi nitás is akadna még. Ám idő, s energia már kevésbé. A leterheltség észrevehető-
en nem lanyhult és ezen cikk megírása is valaminek a rovására történik. És most nem csak a 
szalonkázásra gondolok…

usban, áprilisban, májusban, 
júniusban és júliusban. Az 
öreg jágerek már csak szomo-
rúan legyintettek, a fi atalab-
bak pedig fogcsikorgatva ci-
bálták a vörös ünőt a platóra – 
rövidujjúban! Itt tartunk, még 
mindig sok a szarvas. Már-
mint anyagilag. Úgy tűnik az 
ökológi… – pardon – öko-
nómiai vadeltartóképességet 
még nem értük el. Hát lőjük! 
Pedig állítólag nemzeti kincs. 

Sok a kincsünk, no!

Hogy mi történt még a nyá-
ron, már nem is nagyon em-
lékszünk. Egyrészt a sok ap-
ró-cseprő – de mindig felme-
rülő és sürgős – tennivaló mi-
att van amnéziánk, másrészt 
azért, mert a nyár mindig rö-
vid. És itt nem a hőségnapok 
számára céloztunk.

Aztán emelkedett a hő-
mérséklet és nőtt a vadkár. 
Bár ezt az összefüggést még 
nem vizsgálták szélesebb 
körben, központi berkekben 
egzaktul kimutatható. Alig 
kezdtek hangolni a bikák, 
már úgy elértük a 68 milliót, 
mint a pinty! Hát mi folyik 
itt? Magasabb a termény ára? 
Nem. Sok a vad? Nézőpont. 
Sok a kukorica? Lehet, de azt 
később fi zetjük… Rossz a vé-
dekezés? Dehogy, mi véde-
kezünk a legjobban, és „ezt a 
táblát meg speciel sehogy sem 
lehet megvédeni”! Természe-
tesen nem akarunk ciniku-
sak lenni. A vetésszerkezet, 
egy-egy beesett korábbi peres 
kifi zetés, és sok egyéb kívül-
álló ok komolyan befolyásol-
hatják a vadkár nagyságát. De 
hogy állítólag a vad se olyan 
sok, a termény ára sem maga-
sabb, mint előtte, a kukorica-
kár sincs benne, mégis nőttek 
a kifi zetett pénzek – valahogy 
nem áll össze!

a lényeg, hogy bőgtek 
a bikák

Szántódon már szinte júli-
usban (szegények), de más-
hol is szépen. Segesden esett 
el az első, szeptember má-
sodikán, az igazán komoly 
vendégforgalom azonban a 
második héten indult meg. 
A bőgési összefoglalót nem 
szeretnénk megismételni, de 
röviden mégegyszer elmond-
ható, hogy a szeptemberben 
lőtt majd’ 150 gímbika közül 
a legnehezebb 11,5 kilós volt 
Segesdről Kapronczai Ta-
más kíséretében lőve, a leg-
nagyobb pontszámú pedig 

219,50 C.I.C. ponttal Kapos-
várról Éreth János segítségével 
került terítékre. Minden év-
ben találnak a Kollágák elhul-
lott bikákat, sajnos nem volt 
ez másképp’ tavaly sem. Szán-
tódról egy 11 kilós 229,96 
pontos bikát vittek be bírálat-
ra, miután lehámozták a dró-
tot és ledörzsölték a barkát a 
trófeáról… Az érmesarány 
63%, átlagtömegük kereken 7 
kilogramm, míg az érmeseké 
8,02 kg lett. 

Aztán barcogtak a dámok

A tavalyi idényben az elmúlt 
évek legalacsonyabb haszno-
sítása realizálódott, alig 100 
bikával. Az átlagtömegek je-
lentősen javultak, megha-
ladva a 3 kilogrammot, az 
érmesarány is túllépte a te-
ríték harmadát. Örvendetes, 
hogy a szabályos trófeák ará-
nya nőtt, és kevesebb abnorm, 
torz agancsú bika került terí-
tékre. A legnehezebb trófea 
4,65 kilót nyomott, Lábod-
Kesellősben lőtték, de 4 és fél 
kiló körül Szántódon és Lá-
bodon többet is mérlegeltek. 

A foglalásokból már a nyá-
ron látszott, hogy a télen is-
mét nem fogunk unatkozni. 
Örvendetes módon nagy az 
igény a társas vadászatokra 
és bár a csoportok közötti – 
könnyed szivarozgatással és 
konyakozással egybekötött – 
válogatás ideje még nem jött 
el, bizony volt, hogy le kellett 
mondjunk megkereséseket. 
Ez a korábban már „harma-
dik lábnak” aposztrofált be-
vételi forrás erejéből tavaly 
sem vesztett. Ennek ellenére 
a tavaszi havas armageddon 
miatt és a területi Kollégák 
jelzései alapján visszafogott 
várakozással tekintetünk a 
szabad területi hajtások elé. 
Az előrejelzések némiképpen 
igaznak bizonyultak, disz-
nóból jóval kevesebb volt, 
mint az előző évben, de ez 
talán nem is meglepő. Ak-
kor ugyanis keményen „meg 
lettek vadászva”, a befogás is 
túlteljesült, a tavaszi hó is se-
gített apasztásukban. A 103 
hajtásnapon mintegy 2500 
nagyvad került terítékre. Eb-
ből 1900 disznó, a többi szar-
vas és dám. Ami kiemelkedő-
nek nevezhető az elmúlt évek 
– és tulajdonképpen a válság 
generálta vendégátrendező-
dés – tekintetében, az a kerti 
vadászatok mennyiségének 
és minőségének örvendetes 
emelkedése. Az erdőgazdaság 
klasszikusan hajtással hasz-

nosított 7 disznóskertjének 
mindegyikében történt vadá-
szat, legtöbbjükben többször 
is! A 13 kertben tartott va-
dásznap több mint 850 disz-
nót eredményezett, ami – ha 
nem nézzük a kerti vadásza-
tok etikai megítélésének rég-
óta rágott gittjét – jelentős be-
vételt eredményezett, mint-
egy kompenzálva az egyéni 
vadászatok és a szabadterületi 
hajtások eseti gyengélkedése-
it. Persze azért – senki ne ért-
se félre – szabad területen a 
napi átlag 18-20 nagyvad (át-
lagosan 10-11 puskával) egy-
általán nem nevezhető rossz 
eredménynek, főleg ha még 
mindig fel tudunk mutatni 
olyan lőjegyzékeket, amelyek 
tanúsága szerint – példának 
okáért – Szántódon egy szép 
napon 66, aztán egy még 
szebb napon 72 nagyvad fe-
lett fújták a kürtöt a fi úk!

A bevételeket elemezve 
azért kevésbé örvendetes té-
nyekre is bukkantunk. A vad-
hús statisztikákat böngészve 
és az elmúlt éveket összeha-
sonlítva kimutatta foga fe-
hérjét a vadhúspiac évközi 
„gyengélkedése”. A 2012-es 
évhez viszonyított mintegy 
12%-os vadhús-beszállítási 
többletünket 28%-al alacso-
nyabb bevétellel „jutalmazta” 
a piac, amit egyértelműen a 

vaddisznóhús árának össze-
omlása, illetve a lőttvad ke-
zelési költségek kifi zetésének 
elmaradása okozott. Az így 
hiányzó mintegy 45-50 millió 
forint nyilvánvalóan érzéke-
nyen érintette a pénztárat, és 
az eredmények alakulásában 
is okozott – hogy is mondjam 
– némi visszaesést.

A költségek minden tekin-
tetben tartva lettek, sőt, bizo-
nyos részágazatok kiadásai a 
tervek alatt is maradtak. Az 
ebből fakadó szakmai színvo-
nal visszaesése, illetve a költ-
ségcsökkentések vonzatául 
jelentkező bevétel kimaradá-
sok – véleményünk szerint – 
még egzaktul nem mérhetők 
a vadászati ágazatban. Bízunk 
benne, hogy nem is lesznek 
azok.

Persze az eredményes haj-
tások végeztével – időnk en-
gedvén – rápillantottunk a 
vadkárszámlálóra is. Akkor 
lett egy kis csönd az irodá-
ban. Hogy tessék? Pardon, 
mennyi? Százötv…? Millió? 
És akkor miért csak ennyi vad 
lett lőve? Hol a többi? Abba-
hagytuk ám egyből a térd-
csapkodós vihogást. Mert bár 
mi tudjuk, hogy közel sincs 
rendkívül szoros – mondom 
rendkívül szoros – összefüg-
gés a vadkár és a vadlétszám 
között, azért feltesszük azt 

a kérdést, amit nekünk is fel 
fognak tenni: Hogy lehet az, 
hogy csökkennek a kilövések, 
hogy itt-ott nem lőjük meg a 
tervet, miközben nőnek a ki-
fi zetett károk? Hm? Ezt min-
denki másképp magyarázza 
és mindenkinek igaza is van. 
És egyben senkinek sincs.

Na, az aranysakálból „tart-
juk a szintet”, a 160-as terí-
ték – szerintünk könnyedén 
– meglett. A fajjal kapcso-
latos lábodi kutatás rendkí-
vül izgalmas eredményeknek 
nézhet elébe, ugyanis Zsuzsi, 
a „nyomkövetővel” ellátott 
sakálhölgy olyan meglepő 
sétákat mutatott be, amire 
nem mindenki számított. A 
verejtéket a kézfejjel letöröl-
ve és a nadrág szárába kenve, 
azaz összefoglalva az elmúlt 
idényt elmondható, hogy az 
eredményeket tekintve egy a 
2012-es évet meg nem hala-
dó, de a tervekhez viszonyít-
va elfogadható 2013-as sze-
zon van mögöttünk. De mi-
vel nem minden nap papsajt, 
helyén kell tudjuk kezelni az 
eredményeket és eredmény-
telenségeket is. 

Az idei tervezés során nap-
nál is világosabban kiderült, 
hogy a 2014-es év valami esz-
méletlen idegpróbának lesz 
az időszaka. A sarokszámok 
merevek és kemények, mint 
Tarzan sarka, betartásuk új 
dimenziókat fog megnyitni a 
gazdálkodásban elengedhe-
tetlenül szükséges kreativi-
tás terén. De mivel a jó jáger 
a viharos szélben, szakadó 
esőben is optimistán mond-
ja a lesen vacogó vendégnek, 
hogy nyugalom Hanzi, mind-
járt jön a bika, mi sem tehe-
tünk másképp’! Ismét megkö-
szönve az ágazat munkáját és 
helyzetét előremozdító Kollé-
gák fáradozásait nagy kalap-
pal kívánunk mindenkinek a 
következő idényre is!

Balog Tamás

közlEMéNY
Értesítjük Tisztelt Támogatóinkat, hogy a 2012. évi személyi jövedelemadó 1 %-ából a 

„Segítség a bajban” Alapítvány
javára rendelt 482.457,-Ft összeget teljes egészében a SEFAG Zrt. rászoruló dolgozói, csa-
ládtagjai, nyugdíjasai javára használtuk fel. 2013. évben alapítványunk az Alapító Okirat-
ban foglalt célok szerinti közhasznú tevékenységekre - kiegészítve a kamatbevételekkel és 
az alapítói támogatással - az alábbi összegeket fi zette ki:

1. Nevelés és oktatás támogatására 590.000,-Ft
2. Gyógyítás támogatására 130.000,-Ft
3. Szociális támogatásra 210.000,-Ft
összesen: 930.000,-Ft

Köszönjük támogatóink felajánlásait, és az alapítvány tevékenységét segítők önzetlen mun-
káját. Kérjük, hogy személyi jövedelemadójának 1%-át idén is alapítványunknak ajánlja fel.

Adószámunk: 18762718-1-14

 Domján Sándorné Bálint László
 elnök titkár

közlEMéNYközlEMéNYközlEMéNY

Fotó: Simon Tamás
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a  S E F a G  E r d é S z E t i  é S  F a i p a r i  z r t .  t á r S a S á G i  é S  k ö z é l E t i  l a p j a

Az elmúlt év során bekö-
vetkezett személyi változá-
sokról – az azokat befolyá-
soló események kapcsán 
– többnyire már beszámol-
tunk. 

Azonban történt néhány 
olyan változás, amelyekről 
nem tudósítottunk. 

A leendő csillagvizsgá-
ló vezetőjeként Bogdánné 
Berényi Andrea szeptem-
bertől, mint létesítmény-
vezető lépett munkába. Az 
új munkakör szervezetileg 
Klenovics Anikó közvetlen 
irányítási alatt van. 

Új munkakör az ellen-
őrzési osztály berkeiben a 
közbeszerzési referensi, me-

A bál fővédnöke, Barkóczi Ist-
ván vezérigazgató köszöntő 
gondolatai után a Búgó Csi-
ga zenekar keringőjére a há-
zigazda Mocz házaspár nyi-
tótáncával kezdetét vette a jó 
hangulatú közösségi rendez-
vény. Az ízletes vadászmenü 
első fogását követően latin 
táncosok, majd Gara Bella fi-
atal tehetséges énekes slágerei 

Négy évtized híreiből...
Az 1974. februári lapszámunkban Az Erdőrendezőség és a So-
mogyi EFAG kapcsolata címmel jelent meg egy beszámoló.

„Hat nehéz, de eredményes esztendő múlt el az új gazdaság-
irányítási rendszer bevezetése óta. Ebben az időszakban jelentős 
változások történtek az erdőgazdálkodás és az elsődleges faipar 
területén is…

…Az erdőrendezési (üzemtervezési) célkitűzések között sze-
repelt, hogy 1970-re valamennyi erdőre készüljön, 1975-re pedig 
mindenhol érvényes üzemterv legyen.

Minőségi változást jelentett, hogy nem községhatárosan, ha-
nem az erdőgazdálkodási egységek, illetve az erdőrendezési körze-
tek készítik üzemterveiket. (Igaz, hogy a községhatáros elkülönítés 
továbbra is szükséges.) Lényeges változás a nevelővágások vissza-
térési idejének növelése, egyben területi előírásainak csökkentése 
is, amely nem biológiai, hanem ökonómiai okok miatt történt.

Az erdőrendezés tehát az erdőgazdálkodási alaptevékenység-
gel szoros kapcsolatban áll…

Néhány mondatot megérdemelne a közérdekű erdőtelepíté-
sek, fásítások ügye, mint az erdészeti környezetvédelem egyik 
területe. A vadgazdálkodásban és a természetvédelemben a köz-
jóléti erdőgazdálkodásban a Somogyi EFAG kezdeti eredménye-
ket ért el, a munkában az Erdőrendezőség a katalizátor szerepét 
töltötte be…”

Szántó Gábor,
A kaposvári Állami Erdőrendezőség igazgatója

F  F  F

Az 1984. februári számban jelent meg Choma Zsolt, kereske-
delmi osztályvezető cikke, Export 1984-ben címen.

1984-ben is a népgazdasági terv kiemelt célja az ország kon-
vertibilis elszámolású külkereskedelmi egyensúlyának javítása, 
fizetőképességünk megőrzése. Ebből a nagy egészből a ránk eső 
rész minimum 230 millió forint árbevétel teljesítése. Ezt csak túl-
teljesíteni szabad!...

Fagazdaságunk fafajösszetételének és termékszerkezetének fi-
gyelembevételével exportárualap felajánlását megtette. Ez meg-
közelíti – a jelenlegi árfolyamokat fegyelembe véve – a 240 millió 
forintot. A terv reális…

1984-ben a fapiac alakulása továbbra is az általános gazda-
sági helyzet, illetve a felhasználó iparágak konjunktúrájának 
függvénye. Ennek megfelelően kiemelt fontosságú feladat a piaci 
igényekhez való rugalmas alkalmazkodás, a minőségi követel-
mények szerződés szerinti teljesítése…

F  F  F

1994. februárban jelent meg – Átalakulás után – bejegyzés 
előtt címmel – egy részletes ismertető a cégnél bekövetkezett 
változásokról.

Az Állami Vagyonkezelő Rt. 1993. december 1-jei igazgató-
sági ülésén úgy döntött, hogy a SEFAG-ot visszamenőlegesen, 
1993. június 30-i hatállyal részvénytársasággá alakítja át. Cé-
günk új neve Somogyi Erdészeti és Faipari Részvénytársaság, 
rövidítve SEFAG Rt…A részvénytársaság alaptőkéje (jegyzett 
tőkéje) 1 271 040 EFt. Ezen alaptőke 127 104 darab, egyenként 
10 EFt névértékű névre szóló részvényből áll. Jelenleg valameny-
nyi részvény az alapító ÁV Rt. tulajdonában áll.

Az alaptőke – mely készpénzből, ingatlanokból, gépekből, be-
rendezésekből, felszerelésekből, készletekből, valamint különféle 
követelésekből áll – képviseli a társaságunk alaptevékenységének 
zavartalan ellátáshoz szükséges vagyontömeget. Ezek a vagyon-
tárgyak az átalakulással a társaság tulajdonába kerültek, a to-
vábbiakban tőle el nem vonhatók.

Ugyanakkor maga a társaság egésze az ÁV Rt. tulajdona, me-
lyet a részvények birtoklása jelenít meg…

Feladatunk se nem több, se nem kevesebb, minthogy ki-ki a 
maga területén szaktudására és ismereteire alapozva az erőfor-
rások fokozásával segítse elő, hogy a SEFAG Rt. sikeres szereplő-
je legyen a nemzetgazdaságnak.

Dr. Radnai Szilárd; Kovács László
F  F  F

A 2004. évi 1. 1. lapszámunkban – Bővült leányvállalataink 
köre – címmel, az alábbi rövid hír jelent meg:

Az ÁPV Rt. 307/2003.(XII.11.) sz. Alapítói Határozatában a 
Lábod Rt. részvényeinek 90%-át apportálta a SEFAG RT.-be. Ettől 
az időponttól kezdődően a Lábod Rt. e többségi tulajdoni hányad-
dal társaságunk leányvállalati köréhez tartozik. A részvények 
fennmaradó 10 %-a továbbra is az ÁPV Rt. tulajdonát képezi.

Id. Csávics János
1925 – 2014

erdésztechnikus

az egykori Szentbalázsi Erdészet fahasználati műszaki 
vezetője, majd nyugdíjasként a Linden Faipari Kft. (Bő-
szénfa) rönkátvevője, életének 89. évében elhunyt. 

Emlékét megőrizzük.

Puskás Zoltán
1935 – 2014

ny. szakszervezeti titkár

Puskás Zoltán 1935-ben Hetesen született. Családjuk 
mezőgazdálkodással foglakozott. Bizonyára ez a tény 
és a természeti környezet inspirálta pályaválasztását és 
életpályáját is. 1953-ban közgazdász technikusi okleve-
let szerzett, majd rövid ideig, mindössze másfél hónapig 
töltötte be egy szövetkezet főkönyvelői beosztását. 1953. 
decemberétől, 1990. májusi nyugállományba vonulásáig, 
a SEFAG Zrt. jogelődjeinél dolgozott. A céghez való kö-
tődését még inkább megerősítve, 1972-ben erdész tech-
nikusi végzettséget is szerzett.

Humánuma, szociális érzékenysége kivívta az akkor 
5400 fős kollektíva elismerését. Szakszervezeti vezető-
jükké választották. Ellentétben a kor divatos gyakorlatá-
val, megmaradt szerény, a háttérben viszont következetes 
érdekképviseleti munkát kifejtő képviselőnek. Az egy-
szerű fogatostól, a vezérigazgatóig mindenkit egyformán 
embernek tekintett, mindenki számíthatott segítőkészsé-
gére – és ahogy az egyik kitüntetésre való felterjesztésé-
nek indoklásában olvasható: „Kitartóan képviseli a dolgo-
zók érdekeit”.

Elismertségét számos kitüntetés is jelzi. A teljesség 
igénye nélkül a legfontosabbak: „Kiváló Dolgozó” 1966; 
1967; „Kiváló Munkáért” miniszteri kitüntetés 1982; 
„Szakszervezeti Munkáért” kitüntetés arany fokozata 
1985-ben. 

A kollektíva összekovácsolásában a legkezdeménye-
zőbb, legállhatatosabb munkát fejtette ki. Nevéhez szám-
talan sportnap és egyéb közösségi – a munkán túlmuta-
tó, de közösséget erősítő – program szervezése köthető. 
Olyan példaértékű szerződést kötött a valamikori Jugo-
szlávia államerdészetével, amely lehetővé tette, hogy a 
Sefag dolgozói el tudjanak jutni az – akkor sokak számá-
ra elérhetetlen – Adria partjára üdülni. Az általa megte-
remtett lehetőség mind a mai napig dolgozóink rendel-
kezésére áll.

1962-ben nősült meg, házasságukból két gyermek 
született: Zoltán – édesapja nagy örömére erdőmérnök 
lett –, Beáta óvónői diplomát szerzett. Családi életük az 
unokák és a dédunoka születésével teljesedett ki.

A természethez való kötődése a vadászat és a horgá-
szat irányába terelte szabadidős ténykedését. Halála nap-
jáig az ország egyik legismertebb vadásztársaságának, a 
gyótainak, volt a tagja. Mikor egészsége megromlott és 
a vadászatot egyre ritkábban tudta gyakorolni, akkor a 
természet iránti vágya a tókaji erdő csendjében található 
horgásztó partjára szólította.  

Váratlanul, 2014. január elsején 79. életévében hunyt 
el. Ténykedésének gyümölcseit nem csak a vele együtt 
dolgozók, hanem mai munkavállalóink is élvezik.

Emlékét megőrizzük!

Az új év első napjaiban el-
hunyt Helyey László színmű-
vész, aki leginkább a Mátyás 
király mesék főszereplőjeként 
lett népszerű. Azonban a köz-
ismertsége ellenére vajon mi 
indokolja, hogy egy vidéki er-
dész újság lapjain is megem-
lékezzünk róla? Nos, a válasz 
egyszerű: az 1999-ben készült 
sefagos cégismertető vide-
ofilm magyar verziójának ő 
volt a narrátora. A hangfel-
vételek szüneteiben gyakran 

Erdész-vadász bál
A Somogy Megyei Erdész és Természetvédő Egyesület és az 
Országos Erdészeti Egyesület Kaposvári Helyi Csoportja a 
SEFAG Zrt. támogatásával immár újkori történetében ne-
gyedik alkalommal rendezte meg 2014. február 15-én az 
Erdész-Vadász Bált. A farsangi mulatság keretében közel 
160 vendég szórakozott Somogyszobon a Mocz és Társa Ma-
gánerdészet Kft. rendezvényházában.

adtak lehetőséget a kikapcso-
lódásra. 

Hölgy munkatársaink és 
kedves erdész-vadász fele-
ségek kínálták a nagyszámú 
nyereménnyel kecsegtető 
tombola jegyeket. Az éjféli 
sorsoláson a szervezők tájé-
koztatták a vendégeket arról, 
hogy a bevételek a „segítség 
a bajban” Alapítvány köz-

hasznú tevékenységét segítik 
elő. A tombolaszelvény vásár-
lók bőkezűségének köszön-
hetően az idei támogatás ösz-
szege 410 ezer forint lett. 

Az ünnepi hangulatot a jó 
borok mellet az ízletes éjféli 

menü is fokozta. A hangulat 
kivilágos-virradatig tartott. A 
szervezők reggel hét óra után 
tértek pihenőre. Találkozunk 
terveink szerint 2015. február 
14-én.

Merczel István

Helyey László halálára
beszélgettünk vele az erdőről, 
a természetről, arról, amit mi 
a filmmel közölni szeretnénk. 
Szavaiból kiderült, hogy szo-
ros kötődése van a természet-
hez, és bizonyára – a művészi 
felkészültségén kívül – ennek 
is köszönhető, hogy nagy át-
érző erővel tudta a film mon-
danivalóját közölni. Több 
stilisztikai, beszédtechnikai 
javaslatával is hozzásegített 
bennünket a film sikeréhez.

Detrich Miklós

Személyi változások
lyet 2013. áprilistól Bárándi-
Gyura Csilla tölt be. 

Bacsi András 2014. janu-
ár 1-től kereskedelmi elő-
adóként dolgozik a Keres-
kedelmi Osztályon. Előző, a 
Kaposvári Erdészet fahasz-
nálati ágazatvezetői beosz-
tását, Fülöp Tamás addigi 
gyakornok vette át.

Ugyancsak január elsejé-
től Major Bence az erdőgaz-
dálkodási osztályon térin-
formatikai előadói munka-
körben dolgozik tovább.

A társaság összlétszáma 
a Csurgói Faipari Gyár be-
olvadásával 14 fő alkalma-
zotti és 128 fő fizikai lét-
számmal növekedett.

Farsangolás Dorottyával
Több ezer érdeklődő, fergeteges hangulat, telet űző, felhőket 
oszlató jókedv jellemezte a hagyományos kaposvári farsan-
gi karnevált. A rendezvény első napján a népszokásokat is 
megelevenítve, bolondesküvőt és – idén első alkalommal – 
rönkhúzóversenyt is tartottak. A látványos versenyhez a 
rönköket a SEFAG Zrt. biztosította. A jó hangulatú küzde-
lem győztese egy, a Hotel Kardosfa*** szolgáltatásaira fel-
jogosító huszonötezer forint értékű kupont vehetett át.

Fotó: Horváth Mihály




